



Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut indenfor de forfatnings- og konventionsmæssige rammer gældende for Grønland pålægges at fremsætte ændringsforslag til § 28 i Inatsisartutlov nr. 8 af 13. juni 1994 om sagsbehandling i den offentlige forvaltning således, at det lovgivningsmæssigt bliver muligt at etablere en landsdækkende database, hvori alle dokumenter og akter i forbindelse med sager om omsorgssvigt af børn bliver gjort tilgængelige for politiet, social- og sundhedsvæsenet, kommunerne og andre relevante myndigheder og underliggende institutioner.

(Medlem af Inatsisartut Randi Vestergaard Evaldsen, Demokratesne)

(1. Behandling)

I alt for mange år har vi vores samfund haft store problemer med, at alt for mange børn bliver omsorgssvigtet. Det er noget vi alle bør være flove over. Vi bør alle kigge os i spejlet, og spørge os selv om der er noget vi kan gøre for at hjælpe de stakkels børn.

Jeg tror ikke på, at der findes et eneste menneske i salen her i dag som ikke ønsker at hjælpe de omsorgssvigtede børn. Jeg tror ikke på, at der findes et eneste menneske her i salen som ikke vil forebygge fremtidige omsorgssvigt af børn. På lige præcis det her punkt er vi alle enige.

Den store udfordring er så bare, at alle vores forgængere her i salen har haft den samme vision. Ingen af os politikere ønsker at se gennem fingre med omsorgssvigt af børn. Vi ønsker alle at finde velfungerende tiltag, der nedbringer de mange omsorgssvigt. Fra Demokratesnes side er vi fuldstændige ligeglade med om det er en siumutter, en IA'er, en fra Partii Naleraq, en løsgænger, en embedsmand eller en tilfældig kvinde på gaden, der finder på den idé, der markant nedbringer antallet af sager om omsorgssvigtede børn. Vi ønsker kun, at der i vort samfund bliver færre børn, der bliver omsorgssvigtet.

Medlem af Inatsisartut Randi Vestergaard Evaldsen fra Demokratesne foreslår her, at der bliver lavet det nødvendige lovgivningsarbejde, så det bliver muligt at etablere en landsdækkende database, hvori alle dokumenter og akter i forbindelse med sager om omsorgssvigt af børn bliver gjort tilgængelige for politiet, social- og sundhedsvæsenet, kommunerne og andre relevante myndigheder og underliggende institutioner.

Er det et forslag, der kan nedbringe antallet af omsorgssvigtede børn i vores land? Det kunne det sagtens være. Forslaget vil sikre, at alle myndigheder konstant er opdaterede omkring sagerne og de personer, der er involveret. På den måde mindsker man risikoen for, at en sag om et omsorgssvigtet barn går tabt ved eksempelvis flyning mellem kommuner eller ved udskiftning af medarbejdere i en given institution.

Demokratesne noterer sig, at Naalakkersuisut har en række forbehold i forhold til borgernes menneskerettigheder. Men hvad med barnets ret til en tryk barndom? Nogen gange opstår, der situationer, hvor vi som politikere må træffe nogle hårde valg. Demokratesne vil til hver en tid stille sig på børnenens



side, når det handler om menneskerettigheder. Og i vores øjne er det tvivlsomt om vi som land overtræder nogle menneskerettigheder ved at etablere en database med sager om omsorgssvigtede børn. Det skal naturligvis være fortrolighed omkring databasen, og hvis en borger bliver frikendt for omsorgssvigtet, så skal sagen og alle tilhørende dokumenter naturligvis destrueres af hensyn til retssikkerheden.

Vi bakker op om forslaget og henviser det til videre behandling i Lovudvalget.